
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 337 del 09/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici in favore delle 
assistenti sociali assunte a tempo determinato con il “PON Inclusione”. Adesione alla 
Convenzione CONSIP Buoni Pasto 8, Lotto 12 Sicilia, valida fino al 12.12.2020, per il periodo 
gennaio – dicembre 2020.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 della L.R.n.7/2019 e dell'art.7 
del D.P.R.n.62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale di Registro Generale n.120 del 14.01.2020 il Settore X, 
“Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane – Contratti”, ha impegnato, al Cap. 1916.20, 
Imp.n.1911/19 – sub 1, Codice di Bilancio 12.04.1.03.02.99.999, anno 2020, scadenza 2020, 
dedicato al progetto “PON Inclusione”, la somma di € 1.610,00, comprensiva di I.V.A. al 4%, per 
garantire il servizio sostitutivo della mensa mediante l’erogazione dei buoni pasto in formato 
elettronico alle assistenti sociali che sono state assunte con il “PON Inclusione” a tempo 
determinato per il periodo 2018 - 2019, giusta Determinazione Dirigenziale n.1840 dell’8.11.2018, 
ed il cui contratto, a seguito della proroga al 31.12.2020 del termine di ultimazione delle attività 
progettuali da espletarsi da parte delle stesse, andrà a scadenza il 31.12.2020;
preso atto che con la predetta  Determinazione Dirigenziale è stato quantificato in 230 il numero dei 
ticket da acquistare al fine di garantire alle suddette figure professionali il servizio in parola per 
tutto l’anno in corso;
constatato che nel periodo gennaio – luglio 2020 le suddette assistenti sociali hanno maturato 
complessivamente n.57 buoni pasto e che nel periodo agosto – dicembre 2020 il fabbisogno di 
buoni pasto può essere quantificato in n. 80 ticket;



Pagina 2/4

riscontrato, quindi, che la superiore somma impegnata ed il numero dei buoni pasto richiesti sono 
stati calcolati in eccesso rispetto al reale fabbisogno, per garantire il quale è sufficiente acquistare 
n.137 buoni pasto;
calcolato in € 5,68, al netto del predetto ribasso offerto e comprensivo di I.V.A. al 4 %, il costo 
finale per ogni ticket e quantificata, pertanto, in € 778,16 la spesa complessiva per l’acquisto dei 
suddetti 137 buoni;
ritenuto, conseguentemente, necessario ridurre l’impegno di spesa, assunto con la sopra indicata  
Determinazione Dirigenziale n.120/2020, da € 1.610,00 ad € 778,16;
considerato opportuno, in termini di economicità di tempi e di impiego di risorse umane, di 
provvedere all’acquisto dei buoni pasto in parola tramite adesione alla specifica Convenzione 
Consip Ed.8, Lotto 12, che comprende esclusivamente la Regione Sicilia e che è stato aggiudicato 
alla ditta Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. con lo sconto del 21,97 % offerto sul valore 
nominale del buono pasto, la cui scadenza è stata prorogata al 12.12.2020;
- dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati;
- considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di C.C. n.19 del 
24.03.2017;
- tutto ciò premesso;
- visto l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali

DETERMINA



Pagina 3/4

1) Aderire alla Convenzione “Buoni Pasto Ed. 8”, stipulata ai sensi dell’art.26 della Legge 
n.488/1999 e dell’art.58 della Legge n.388/2000 ed attivata in data 12.12.2018, tra la Consip S.p.A. 
e la Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. relativa al Lotto 12, comprendente esclusivamente la 
Regione Sicilia e con scadenza prorogata al 12.12.2020, per la fornitura per il periodo gennaio  - 
dicembre 2020 del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in formato elettronico in 
favore delle assistenti sociali che sono state assunte con il “PON Inclusione” a tempo determinato 
per il periodo 2018 - 2019, giusta Determinazione Dirigenziale n.1840 dell’8.11.2018, ed il cui 
contratto, a seguito della proroga al 31.12.2020 del termine di ultimazione delle attività progettuali 
da espletarsi da parte delle stesse,  andrà a scadenza il 31.12.2020.

2) Dare atto che, a tal fine, con Determinazione Dirigenziale di Registro Generale n.120 del 
14.01.2020 è stata impegnata la somma di € 1.610,00, comprensiva di I.V.A. al 4%, al Cap. 1916.20, 
Imp.n.1911/19 – sub 1, Codice di Bilancio 12.04.1.03.02.99.999, anno 2020, scadenza 2020.

3) Dare atto, altresì, che la superiore somma impegnata ed il numero dei buoni pasto richiesti (230) 
sono stati calcolati in eccesso rispetto al reale fabbisogno, per garantire il quale è sufficiente 
acquistare n.137 buoni pasto per una spesa complessiva pari ad € 778,16.

4) Ridurre, conseguentemente, l’impegno di spesa, assunto con la sopra indicata Determinazione 
Dirigenziale n.120/2020, da € 1.610,00 ad € 778,16.

5) Ordinare i ticket relativi al periodo sopra menzionato nella quantità massima di n.137  
comportante l’impegno di spesa indicato al superiore punto 4).

6) Dare atto che il ruolo di Unità Approvvigionante viene assunto dal Dirigente del Settore X 
“Organizzazione e gestione delle risorse umane – Contratti”, dott. Rosario Spata, già nominato 
Punto Ordinante.

Il Responsabile del Procedimento: f.to  Poidomani Maria Gabriella 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/09/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


